Дело № 1-8/2020 (1-145/2019) копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 января 2020г. с.Троицкое

Нанайский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Литовченко А.Л.,

при секретаре Рубцовой М.Н.

с участием государственного обвинителя Кривенко Д.П.

подсудимой ФИО4 и её защитника-адвоката Соловьева Л.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 7 классов, не состоящей в браке, имеющей троих несовершеннолетних детей (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не военнообязанной, не работающей, ранее судимой:

-ДД.ММ.ГГГГг. Нанайским районным судом Хабаровского края по части 1 статьи 228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (оплачен ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с ДД.ММ.ГГГГ года до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 умышленно незаконно изготовила и хранила без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В названный период, ФИО4, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес>, обнаружила кусты дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, с которых собрала листья и верхушечные части. Данные части ФИО4 доставила по месту своего жительства в 

<

адрес> дома по 

<

адрес>, где умышленно, незаконно без цели сбыта известным ей способом изготовила из них наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), часть которого смешала с табаком. Наркотическое средство ФИО4 умышленно, незаконно без цели сбыта хранила по вышеуказанному адресу до его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг. в период с 17.43 до 18.34. При этом количество изъятого у ФИО4 наркотического средства в высушенном виде составило: гашишное масло (масло каннабиса) - 0,8 грамма, гашишное масло (масло каннабиса) в смеси с табаком - 8,4 грамма, что, в соответствии с примечанием к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой, а также в ходе проверки показаний на месте, ФИО4 вину признала полностью, пояснила, что в начале ДД.ММ.ГГГГ она пошла в лес за грибами, и рядом с кладбищем 

<

адрес> обнаружила четыре куста дикорастущей конопли. Ранее ей приходилось употреблять изготовленные из нее наркотики, поэтому она знала, как выглядит конопля. Она собрала листья и верхушечные части, из которых для личного употребления решила изготовить гашишное масло (масло каннабиса). С этой целью она принесла листья и верхушечные части к себе домой в 

<

адрес> дома по 

<

адрес>, где разложила для просушки на чердаке сарая во дворе ее дома. После ДД.ММ.ГГГГг. она достала с чердака высохшие листья и макушки, из которых известным ей способом изготовила гашишное масло (масло каннабиса), часть которого смешала с табаком. Полученную смесь она завернула в бумагу и сверху в полиэтиленовый пакет, сверток хранила в шкафу в кладовой веранде, откуда периодически брала наркотик для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГг. в 16.30, она находилась дома одна, когда к ней прибыли сотрудники полиции, которые представили ей постановление суда об обследовании ее квартиры. Вместе с сотрудниками полиции находились еще двое мужчин, которые были приглашены в качестве очевидцев. Ей предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся у нее наркотические вещества и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, после чего она сразу же указала на шкаф, в котором хранились смесь табака и гашишного масла, а также две горловины от пластиковых бутылок, которые использовались при употреблении наркотика. Обнаружив данные предметы, сотрудники полиции составили акт обследования, а также вызвали следственно-оперативную группу, по приезде которой были оформлены протокол осмотра места происшествия, изъятие свертка с наркотиком и горловин от бутылок (л.д. 112-115, 119-124, 129-131).

В судебном заседании подсудимая от дачи показаний отказалась, подтвердив вышеизложенные обстоятельства, суду пояснили, что полностью признает свою вину и раскаиваются в содеянном.

При этом, помимо признания подсудимого, суду представлены следующие доказательства:

-акт (протокол) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», согласно которому объектом обследования является 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. Проживающей по данному адресу ФИО4 было предъявлено постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. В ответ ФИО4 заявила, что на веранде дома хранится наркотическое средство конопля, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке, рядом со свертком обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом (л.д. 9-19);

-показания свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым он является начальником отделения уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, он, оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №1, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа(л.д.81-82);

-показания свидетеля Свидетель №4, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, он, начальник отделения уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №1, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг. в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа( л.д.77-79);

- показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, он, начальник отделения уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг. в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 57-59);

- показания свидетеля Свидетель №2, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым она является оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, она, начальник отделения уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д.61-63);

- показания свидетеля Свидетель №6, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, он, начальник отделения уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг. в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 84-86);

- показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным ГЭП и ПК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. была получена оперативная информация о хранении ФИО4 по месту своего жительства наркотических средств. На основании оперативной информации было получено постановление суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения». С целью его проведения, он, начальник отделения уголовного розыска Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №4, а также двое очевидцев ДД.ММ.ГГГГг. в 16.30 прибыли по месту жительства ФИО4 - 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. По прибытию, ФИО4 было предъявлено постановление суда, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное являлось наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 65-68).

- показания свидетеля Свидетель №7, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. около 16.30, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве очевидца в проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения», по адресу 

<

адрес>2. Помимо него и сотрудников полиции, в обследовании принимали участие второй очевидец Свидетель №8, а также хозяйка квартиры ФИО4 Последней было предъявлено постановление суда, разъяснены ее права, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное принадлежит ей, является наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, который все участники подписали без замечаний, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д.88-90);

- показания свидетеля Свидетель №8, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. около 16.30, он был приглашен сотрудниками полиции для участия качестве очевидца в проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения», по адресу 

<

адрес>2. Помимо него и сотрудников полиции, в обследовании принимали участие второй очевидец Свидетель №7, а также хозяйка квартиры ФИО4 Последней было предъявлено постановление суда, разъяснены ее права, а также предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО4 заявила, что в шкафу на веранде хранится наркотическое средство - конопля, которое она добровольно желает выдать, после чего участники обследования проследовали на веранду, а оттуда - в кладовую. Находясь там, ФИО4 указала на шкаф в левом дальнем углу, внутри которого на верхней полке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим темно-зеленую растительную массу со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. Со слов ФИО4, все обнаруженное принадлежит ей, является наркотическим средством коноплей, которое она хранила для личного употребления. По результатам обследования был составлен акт проведения гласного оперативного мероприятия, который все участники подписали без замечаний, а также вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 91-93);

- показания свидетеля Свидетель №11, данные в судебном заседании, согласно которым он является бывшим супругом ФИО4 и вместе с ней проживает в 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. он находился на рыбалке и вернулся домой около 22 часов. По возвращению, ФИО4 рассказала, что в его отсутствие приезжала полиция, которая искала наркотики. Со слов ФИО4, полиция приехала ДД.ММ.ГГГГ около 16.30, ей было предъявлено постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», целью которого являлось отыскание наркотиков. После этого ФИО4 добровольно выдала наркотики, которые хранила в шкафу в кладовой. Какое именно наркотическое средство было выдано, ФИО4 не поясняла. О том, что в доме хранятся наркотики, он не знал; 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес> дома по 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через пристроенную деревянную веранду. Слева от входа на веранду вешалка и морозильный ларь; напротив вход в жилую часть дома; справа вход в кладовую. На момент осмотра дверь в кладовую не заперта. Справа от входа в кладовую: мешок, газовый баллон, шкаф. Слева от входа в кладовую: холодильник, коробка с носильными вещами, платяной шкаф, деревянный ящик. За платяным шкафом в левом дальнем углу, деревянный шкаф, окрашенный коричневой краской. Дверцы шкафа не заперты, внутри шкафа три деревянные полки. На верхней полке обнаружена крышка от вентилятора, сверху на которой полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим растительную массу темно-зеленого цвета со специфическим запахом. Справа от крышки вентилятора на той же полке обнаружены две горловины пластиковых бутылок, на внутренней стороне которых обнаружен темно-зеленый налет со специфическим запахом. Бумажный сверток и горловины пластиковых бутылок изымаются с места происшествия (л.д.21-27);

-показания свидетеля Свидетель №9, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. около 17 часов 40 минут, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>2. Помимо нее и сотрудников полиции, в осмотре участвовали второй понятой Свидетель №10, а также хозяйка квартиры ФИО4 Объектом осмотра являлось помещение кладовой, в дальнем левом углу которой располагался шкаф. На верхней полке шкафа находился прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим растительную массу темно-зеленого цвета со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. По поводу обнаруженного, ФИО4 пояснила, что сверток и горловины пластиковых бутылок принадлежат ей, растительная масса в бумажном свертке является смесью табака и гашишного масла, которую она употребляет путем курения. После этого сверток с растительной массой и горловины пластиковых бутылок были изъяты, по результатам осмотра был составлен протокол, который подписали все участники следственного действия (л.д. 95-97);

-показания свидетеля Свидетель №10, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. около 17 часов 40 минут, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой в осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>2. Помимо нее и сотрудников полиции, в осмотре участвовали второй понятой Свидетель №9, а также хозяйка квартиры ФИО4 Объектом осмотра являлось помещение кладовой, в дальнем левом углу которой располагался шкаф. На верхней полке шкафа находился прозрачный полиэтиленовый пакет с бумажным свертком, содержащим растительную массу темно-зеленого цвета со специфическим запахом. На той же полке справа от свертка с растительной массой были обнаружены две горловины пластиковых бутылок, имеющих с внутренней стороны темно-зеленый налет со специфическим запахом. По поводу обнаруженного, ФИО4 пояснила, что сверток и горловины пластиковых бутылок принадлежат ей, растительная масса в бумажном свертке является смесью табака и гашишного масла, которую она употребляет путем курения. После этого сверток с растительной массой и горловины пластиковых бутылок были изъяты, по результатам осмотра был составлен протокол, который подписали все участники следственного действия (л.д.99-101);

-заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому растительная масса, изъятая при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>2 является частями растения рода табак пропитанными наркотическими средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 8,4гр. Вязкое вещество темно-коричневого цвета, предоставленное на экспертизу на внутренних поверхностях верхних частей от бутылок из полимерного материала, являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 0,8 г. (л.д.35-37).

Проанализировав представленные доказательства, суд считает вину подсудимой доказанной полностью. Показания свидетелей в совокупности с протоколом осмотра места происшествия и заключением эксперта полностью воссоздают объективную картину преступления.

Допросы вышеуказанных лиц, а также осмотр места происшествия проведены с соблюдением норм УПК РФ. Никаких замечаний, дополнений, ходатайств по поводу составления соответствующих протоколов и проведения следственных действий от принимавших в них участие лиц не поступило. 

Имеющиеся в деле заключение судебно-химической экспертизы научно обосновано, его выводы мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии со статьей 6 Закона об оперативно-розыскной деятельности. По целям, задачам, фактическим и правовым основаниям, содержанию и форме проведенные оперативно-розыскные мероприятия соответствуют предъявляемым законом требованиям. Нарушений при приобщении его результатов к материалам дела не допущено

Таким образом, собранные по делу доказательства последовательны, согласуются между собой, в связи с чем причин им не доверять суд не находит.

С учетом отсутствия существенных противоречий, между признательными показаниями подсудимой и другими доказательствами, суд считает установленным, что ФИО4 в период с сентября 2019 года до 18 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовила и хранила без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере.

Суд считает обоснованным, вменение подсудимой квалифицирующего признака изготовления и хранения наркотического средства в крупном размере, поскольку масса изъятого у ФИО4 гашишного масла (масла каннабиса) превышает 5 грамм, что в соответствии с примечанием к статье 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер.

При таких обстоятельствах действия ФИО4 правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает, а обнаруживает признаки психических и поведенческих нарушений вследствие употребления каннабиноидов, неоднократного потребления спиртных напитков с вредными последствиями. Вместе с тем степень изменений со стороны психики у ФИО4 не такова, чтобы она не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. ФИО4, как лицо обнаруживающее признаки наркотической зависимости, нуждается в обязательном лечении у нарколога (л.д. 41-46).

Анализ материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления и поведения в судебном заседании, не дает оснований сомневаться в правильности выводов экспертов, в связи с чем суд признает ФИО4 по отношению к инкриминируемому ей деянию вменяемой и подлежащей наказанию.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, ранее судимой, характеризующегося материалами дела удовлетворительно, а также возможность достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения новых преступлении.

Суд не считает возможным изменить категорию преступления, в совершении которого признана виновной ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку установленные фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности не дают оснований для этого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с пунктами «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей.

Кроме того, ФИО4, будучи опрошенной до возбуждения уголовного дела и проведения экспертизы, добровольно сообщила, что изъятое у нее является наркотическим средством. Изложенное расценивается судом как явка с повинной и активное способствование расследованию преступления, в связи с чем также учитывается в качестве смягчающего обстоятельства.

Обстоятельств, которые бы отягчали наказание, не имеется, что обязывает суд учесть при назначении наказания положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств его отягчающих, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО4 условное наказание виде лишения свободы.

Одновременно суд считает возможным не подвергать ФИО4 дополнительным наказаниям в виде штрафа либо ограничения свободы, поскольку достаточным для исправления будет являться возложение на нее обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 УК РФ.

В соответствии частью 3 статьи 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественными доказательствами по делу являются изъятое у ФИО4 наркотическое средство, а также две горловины пластиковых бутылок.

Поскольку изъятое относится к числу предметов, не представляющих ценности либо предметам, запрещенным к свободному обращению, все они подлежат уничтожению на основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО4 проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, в даты, назначаемые его сотрудниками; не менять место жительства без уведомления данного органа; пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: табачную крупку, пропитанную гашишным маслом (маслом каннабиса) общей массой 24 грамма, а также две горловины от пластиковых бутылок уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Нанайский районный суд Хабаровского края в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на апелляционные жалобы (представления), принесенные другими участниками процесса.

Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в апелляционной жалобе, возражениях или отдельном ходатайстве.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья А.Л. Литовченко

УИД: 27RS0017-01-2019-000665-68

Подлинный документ подшит

в деле: № 1-8/2020

Находится в Нанайском районном суде 

Хабаровского края